BỘ TÀI CHÍNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 113/BTC-TCHQ
V/v thuế đối với sản phẩm cơ khí trọng điểm
	Hà Nội, ngày 04 tháng 01 năm 2013

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;
- Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh;
- Công ty cổ phần Chế tạo giàn khoan dầu khí.
(Phòng 320, tòa nhà Petro Tower, số 8 Hoàng Diệu, phường 1, TP Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu)

Trả lời công văn số 7852/DKVN ngày 05/10/2012 của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam; công văn số 2016/HQBRVT-TXNK ngày 06/11/2012 của Cục Hải quan Bà Rịa - Vũng Tàu và công văn 1417/12/CTGK-TM ngày 02/11/2012 của Công ty CP chế tạo giàn khoan dầu khí về việc hưởng ưu đãi thuế đối với tờ khai đăng ký trước ngày đăng ký Danh mục vật tư, thiết bị nhập khẩu để phục vụ dự án đóng mới giàn khoan tự nâng 90 m nước, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại khoản 4 Điều 1 Quyết định số 10/2009/QĐ-TTg ngày 16/01/2009 của Chính phủ thì: “Các loại vật tư, thiết bị nhập khẩu để sản xuất sản phẩm cơ khí trọng điểm và để đầu tư sản xuất sản phẩm cơ khí trọng điểm được áp dụng mức thuế suất thuế nhập khẩu bằng không hoặc mức thuế suất sàn trong các cam kết quốc tế mà Việt Nam đã tham gia”.
Đối với vật tư, thiết bị nhập khẩu để đóng mới dự án dàn khoan tự nâng 90m nước nhập khẩu trước khi đăng ký Danh mục vật tư, thiết bị nhập khẩu theo hướng dẫn tại Thông tư số 214/2010/TT-BTC ngày 28/12/2010 của Bộ Tài chính, yêu cầu Cục Hải quan Bà Rịa - Vũng Tàu chủ trì, phối hợp với Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh căn cứ quy định hiện hành, kiểm tra thực tế sổ sách kế toán, thống kê cụ thể số vật tư, thiết bị… thực tế đã sử dụng cho Dự án đóng mới giàn khoan tự nâng 90 m nước để áp dụng thuế suất ưu đãi 0% theo quy định tại Quyết định số 10/2009/QĐ-TTg ngày 16/01/2009 của Thủ tướng Chính phủ.

Bộ Tài chính thông báo để Cục Hải quan Bà Rịa - Vũng Tàu; Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh, Công ty cổ phần Chế tạo giàn khoan dầu khí biết và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tập đoàn dầu khí VN (Số 18, Láng Hạ - Hà Nội);
- Vụ PC, Vụ CST;
- Lưu: VT, TCHQ (14).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn